
 

PORTARIA Nº 223, de 28 de abril de 2021.  

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando que o período 

estabelecido foi insuficiente para atender ao número de candidatos inscritos, conforme 

informação prestada pelo Diretor do Departamento de Ciências Exatas e Naturais – DCEN, 

constante do Processo SEI nº 072.7558.2021.0006652-26, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – ALTERAR o Edital n° 053/2021, alterado pela Portaria nº 

152/2021, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) em 

20 e 22 de março de 2021, no tocante ao período de realização das provas, apenas para os 

candidatos da disciplina “Estágio Supervisionado em Biologia II, Instrumentação para Ensino 

II, Ciência e Ética no Contexto do Biólogo, Estágio Supervisionado em Biologia I, 

Monografia”, do Departamento de Ciências Exatas e Naturais (DCEN), campus de Itapetinga, 

que fica acrescido de mais 03 (três) dias e ocorrerá no período de 03 a 18 de maio de 2021. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 053/2021 e da Portaria nº 

152/2021. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 
 


